ATA Nº 37/2025
Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco (15-09-2025), as dezenove
horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de
presenças, realizou-se a trigésima sétima (37ª) Reunião Ordinária nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro, sob a Presidência do vereador
Senhor Ademar Dluzniewski-PP, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a
todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo
vereador Joel. Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas que segue:
Ofício nº 20/2025, A Associação do Clube da Terceira Idade Reviver tem a honra de
convidar esta Casa Legislativa para participar do Baile da Terceira Idade, a realizar-se no
Salão Paroquial, no dia 20 de setembro de 2025. Matéria do Poder Executivo:  Projeto
de Lei nº 061/2025, que “Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício
financeiro de 2026”, permaneceu com a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de
parecer. Projeto de Lei nº 062/2025, que “Autoriza a contratação temporária de 01 (um)
Auxiliar Administrativo, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse
público, e dá outras providências”, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi
encaminhado às Comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei nº 063/2025, que
“Altera a Lei Municipal nº 1.379/2024 e dá outras providências”, foi remetido à Assessoria
Jurídica para estudo e parecer. Matéria do Grande Expediente.  Onde o Senhor
presidente Vereador Ademar Dluzniewski-PP colocou a palavra a disposição dos colegas
vereadores e vereadoras. Vereador Adelar Donadel-PP, saudou o Senhor Presidente, os
colegas Vereadores e Vereadoras, as Assessoras, parabenizou os cavalarianos e
cavalarianas que se deslocaram até o município de Guarani das Missões para buscar a
Chama Crioula, conduzindo-a até o Galpão Crioulo de nosso município. Estendeu também
os cumprimentos a toda a população gaúcha pela passagem do Dia do Gaúcho, celebrado
em 20 de setembro, e parabenizou a diretoria do Clube União pela programação da
Semana Farroupilha, destacando a belíssima missa celebrada pelo Padre Guido ao povo
Setembrense. Na mesma oportunidade, relatou sua participação, juntamente com
colegas vereadores desta Casa Legislativa, no encontro promovido pela ALM, realizado
no município de Roque Gonzales. Destacou a palestra proferida por Bruno Wenzel, Reitor
da UFFS, sobre a implantação do curso de Medicina. Ressaltou que o Reitor prestou
importantes esclarecimentos e solicitou o apoio das lideranças missioneiras, uma vez que
a instalação de uma faculdade federal com o curso de Medicina na região seria de grande
relevância, por se tratar de uma formação de alto custo e de grande impacto social,
beneficiando diretamente toda a comunidade regional. Vereadora Ângela Teikowski- PT,
saudou o Senhor Presidente, os colegas Vereadores a Vereadora Bruna, as Assessoras,
parabenizou todos os organizadores, a Administração Municipal, os participantes e
demais envolvidos na cavalgada que conduziu e recepcionou a Chama Crioula em nosso
município, bem como a diretoria do Clube União pela recepção e pela excelente
organização da janta. Destacou a importância desse momento para a preservação da

cultura gaúcha e para o fortalecimento das tradições durante a Semana Farroupilha,
ressaltando o empenho da comunidade em manter viva essa herança histórica e cultural,
que representa orgulho e identidade para todo o povo gaúcho. Em seguida o Senhor
Presidente Ademar Dluzniewski passou a presidência para o Vice-presidente vereador
Danilson Peres para o seu pronunciamento. Vereador Ademar Dluzniewski-PP saudou os
colegas Vereadores e Vereadoras, as Assessoras. Reforçando as palavras do Vereador
Adelar e da Vereadora Ângela, parabenizou todos os envolvidos na organização e
participação da cavalgada de recepção à Chama Crioula em nosso município. Estendeu os
parabéns à Associação do Clube União pela realização da Missa Crioula, seguida de um
belo jantar, ambos muito bem organizados. Destacou que esses momentos são
importantes para refletir, aprender e, sobretudo, manter viva e fortalecida a tradição
gaúcha. Por fim o senhor Presidente Ademar Dluzniewski-PP, agradeceu a todos pela
presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os
Senhores Vereadores e Vereadoras para a 38ª Reunião Ordinária que acontecerá no dia
22 de setembro de 2025, às 19 horas, nas dependências da Câmara Municipal de
Vereadores de Sete de Setembro, eu Adelar Roberto Donadel lavrei a ata, que após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

Vereador Ademar Dluzniewski: ______________________________________
Vereadora Bruna Politowski: ___________________________________________
Vereador Pedro Teikowski: _____________________________________________
Vereadora Ângela Teikowski: ___________________________________________
Vereador Danilson Peres: ____________________________________________
Vereador Joel Welter: _________________________________________________
Vereador Davi Jaskulski: ______________________________________________
Vereador Edson Pollo: _________________________________________________
Vereador Adelar Donadel:____________________________________________